GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N

Contato: (83) 3214

REQUERIMENTO Nº ______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Regimento Interno da Assembleia

manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,

Governador do Estado da Paraíba

Recursos Hídricos, Deusdete Queiroga Filho

VISTAS A PERFURAÇÃO DE POÇOS NO MUNICÍPIO DE CAMALAÚ

Para possibilitar a convivência com as secas é necessário orientar os

investimentos a partir da sustentabilidade, garantir o acesso à água,

segurança alimentar de todos e todas, fortalecer as comunidades rurais e as

tradicionais. E a perfuração de poços é uma alternativa para minimizar a crise hídrica

que tanto assola a população

Esses poços facilitarão o abastecimento

é a alternativa que mais vem ajudando a aplacar as necessidades e mantendo a

produção da agricultura familiar.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,
Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada

manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,

rnador do Estado da Paraíba e ao Ilustríssimo Secretário da Infr

eusdete Queiroga Filho, SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS COM
ÃO DE POÇOS NO MUNICÍPIO DE CAMALAÚ.

Para possibilitar a convivência com as secas é necessário orientar os

investimentos a partir da sustentabilidade, garantir o acesso à água,

segurança alimentar de todos e todas, fortalecer as comunidades rurais e as

E a perfuração de poços é uma alternativa para minimizar a crise hídrica

que tanto assola a população paraibana.

Esses poços facilitarão o abastecimento em comunidades rurais mais distantes,

é a alternativa que mais vem ajudando a aplacar as necessidades e mantendo a

da agricultura familiar.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

Sala das Sessões, em 08 de agosto

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

902,

, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada

manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,

e ao Ilustríssimo Secretário da Infraestrutura dos

SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS COM

Para possibilitar a convivência com as secas é necessário orientar os

investimentos a partir da sustentabilidade, garantir o acesso à água, assegurar a

segurança alimentar de todos e todas, fortalecer as comunidades rurais e as

E a perfuração de poços é uma alternativa para minimizar a crise hídrica

em comunidades rurais mais distantes,

é a alternativa que mais vem ajudando a aplacar as necessidades e mantendo a

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

de agosto de 2023.

5.415